
Městský úřad Havlíčkův Brod Tel.: 569 497 111 IČO: 00267449
Havlíčkovo náměstí 57 E-mail: posta@muhb.cz Datová schránka: 5uvbfub
580 61 Havlíčkův Brod 2 Web: www.muhb.cz 1/6

MĚSTSKÝ ÚŘAD HAVLÍČKŮV BROD
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Vaše značka (č. j.)
Naše značka (č. j.) MHB_OZP/142/2025/RK
Datum 19.02.2025
Vyřizuje Jitka Rakušanová, DiS.
Kontakt 569 497 241, jrakusanova@muhb.cz

Závazné stanovisko

Městský úřad Havlíčkův Brod, odbor životního prostředí (dále jen odbor ŽP) jako věcně a místně 
příslušný orgán pro vydání jednotného environmentálního stanoviska (dále jen JES) dle ust. § 15 
písm. a) zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku (dále jen zákona 
o JES), v souladu s ust. § 61 odst. 1 písm. c) a ust. § 66 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších právních předpisů, na základě žádosti obce Lípa, IČO 00267805, sídlo Lípa 93, 582 57 
Lípa (dále jen žadatele), zastoupené dle plné moci ze dne 24. 3. 2024 právnickou osobou PROJEKT 
efekt s. r. o., IČO 27517721, sídlo Kubelíkova 1224/42, 130 00 Praha 3 – Žižkov, doručovací adresa 
Beckovského 1882, 580 01 Havlíčkův Brod (dále jen zástupcem žadatele) podané dne 23.01.2025,  
pro záměr dle předložené dokumentace ke společnému řízení (dále jen PD) „Intenzifikace ČOV 
Lípa“, na pozemcích parc. č. 1347/3 a 1347/8, oba v k. ú. Lípa u Havlíčkova Brodu, zpracované 
zástupcem žadatele, xxxxxxxxxx, zodpovědnou projektantkou xxxxxxxxxxx, autorizovanou 
techničkou pro stavby vodního hospodářství a krajinného inženýrství – stavby zdravotnětechnické 
č. autorizace ČKAIT 1400086, datum vypracování srpen 2024, č. zakázky 23054, vydává v souladu 
s ust. § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správního 
řádu) a podle ust. § 6 odst. 1 zákona o JES toto

souhlasné jednotné environmentální stanovisko.

I.
Záměr „Intenzifikace ČOV Lípa“ je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí 
přípustný s podmínkami.

II.
Příslušný správní orgán vykonávající státní správu v oblasti odpadového hospodářství (dále jen 
orgán OH) dle ust. § 126 písm. k) a dle ust. § 146 odst. 3 písm. a) zákona č. 541/2020 Sb., 
o odpadech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákona o odpadech) souhlasí se záměrem, 
který je předmětem tohoto JES a dotýká se zájmů chráněných tímto zákonem za této podmínky:

 Stavebník je povinen do 30 dnů od ukončení prací spojených s odstraněním staveb předložit 
odboru ŽP doklady prokazující, že s odpady bylo naloženo v souladu se zákonem 
o odpadech a v souladu s hierarchií odpadového hospodářství. Z dokladů musí být patrné, 
jaký druh odpadu, kategorie a v jakém množství byl předán do zařízení k nakládání s odpady 
včetně uvedení identifikačního čísla tohoto zařízení a datumu předání odpadu (např. vážní 
lístek, výpis z průběžné evidence).

III.
Příslušný správní orgán jako věcně příslušný orgán ochrany přírody (dále jen orgán ochrany přírody) 
dle ust. § 76 odst. 1 písm. a) a b) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen zákona o ochraně přírody a krajiny) souhlasí dle ust. § 8 odst. 1 
zákona o ochraně přírody a krajiny se záměrem, který je předmětem tohoto JES a dotýká se zájmů 
chráněných tímto zákonem, v rámci výše uvedené stavby s kácením 117,28 m² zapojeného 
porostu dřevin (dle předložené technické zprávy označen č. 1) v druhovém zastoupení bříza 



 Odbor životního prostředí,19.02.2025
                                                                                                                         NZ: MHB_OZP/142/2025/RK

Městský úřad Havlíčkův Brod Tel.: 569 497 111 IČO: 00267449
Havlíčkovo náměstí 57 E-mail: posta@muhb.cz Datová schránka: 5uvbfub
580 61 Havlíčkův Brod 2 Web: www.muhb.cz 2/6

bělokorá (Betula pendula), líska obecná (Corylus avellana), třešeň ptačí (Prunus avium), dub letní 
(Quercus robur), hloh jednosemenný (Crataegus monogyna) včetně 3 ks břízy bělokoré (Betula 
pendula) s obvody kmenů měřenými ve výšce 130 cm nad zemí (dále jen obvod kmene) 85 cm, 
87 cm a 90 cm;  129,58 m² zapojeného porostu dřevin (dle předložené technické zprávy označen 
č. 2 a č. 3) v druhovém zastoupení třešeň ptačí (Prunus avium), dub letní (Quercus robur) a zerav 
západní (Thuja occidentalis) včetně 2 ks třešně ptačí (Prunus avium) s obvody kmenů 85 cm a 
90 cm, rostoucích na pozemku parc. č. 1347/3 v k. ú. Lípa u Havlíčkova Brodu.
Pro provedení kácení se stanovují tyto podmínky:

1. Kácení i následný úklid bude proveden primárně v období vegetačního klidu, tj. od 01.11. 
do 31.03., před zahájením stavebních prací a jen na základě pravomocného povolení záměru 
nebo jiného obdobného dokumentu opravňujícího k zahájení stavby, ale pouze tak, 
aby nedošlo k neopodstatněnému kácení bez realizace stavby. Kácení bude realizováno se 
zřetelem na hnízdění volně žijících ptáků a s maximální ochranou dalších živočichů 
stanovištně vázaných na stromy. V případě zjištění hnízdního páru je třeba vyčkat na jeho 
vyhnízdění a až následně započít s kácením dřevin.

2. Dle ust. § 9 zákona o ochraně přírody a krajiny bude provedena náhradní výsadba včetně 
následné 5leté péče dle ust. § 9 zákona o ochraně přírody a krajiny v počtu 3 ks javoru mléče 
(Acer platanoides), 2 ks javoru babyky (Acer campestre), 2 ks lípy srdčité (Tilia cordata), 
3 ks habru obecného (Carpinus betulus), 2 ks třešně ptačí (Prunus avium), 2 ks jabloně 
domácí (Malus domestica), 3 ks švestky domácí (Prunus), 3 ks lísky obecné (Corylus 
avellana), 3 ks růže šípkové (Rosa canina), 3 ks kaliny obecné (Viburnum opulus), 3 ks bezu 
černého (Sambucus nigra), 3 ks hlohu obecného (Crataegus laevigata) na pozemku 
parc. č. 1347/3 v k. ú. Lípa u Havlíčkova Brodu v souladu s projektem sadových úprav 
„Intenzifikace ČOV Lípa“ zpracovaným xxxxxxxxx v únoru 2024. 
Termín realizace výsadby dřevin je stanoven nejpozději 10 dní před kolaudací stavby. 
V případě užívání stavby v režimu zkušebního provozu nebo předčasného užívání stavby je 
třeba náhradní výsadbu realizovat k uvedenému úkonu. V případě nepříznivých klimatických 
podmínek pro výsadbu či expedici sazenic ze školky lze s ohledem na perspektivu a jejich 
ujímání posunout výsadbu maximálně o půl roku od režimu zkušebního provozu, 
předčasného užívání nebo kolaudace stavby. Žadatel vyzve orgán ochrany přírody 
ke kontrole výsadby nejpozději v den termínu uložené realizace a následně za 5 let 
od provedení náhradní výsadby.

3. Dřeviny rostoucí v blízkosti stavby, které nejsou navrženy ke kácení, budou ochráněny 
před poškozením dle článku 4.6 Ochrana stromů před mechanickým poškozením, 
4.8 Ochrana kořenové zóny při navážce a 4.10 Ochrana kořenového prostoru při výkopech 
rýh nebo stavebních jam normy ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině - 
Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích a uvedené skutečnosti 
budou zapracovány do PD.

IV.
Orgán ochrany přírody souhlasí dle ust. § 4 odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny se záměrem, 
který je předmětem tohoto JES a dotýká se zájmů chráněných tímto zákonem, v rámci výše uvedené 
stavby se zásahem do významného krajinného prvku – vodní linie IDVT 102 59 754 (levobřežní 
přítok potoka Žabince), a to provedením zaústění přečištěných odpadních vod do nádrže a úpravy 
opevnění navazujícího úseku vodního koryta, v souladu s PD (zejm. výkres C.03 Situace celková). 
Pro provedení záměru se stanovují tyto podmínky: 

1. Při provádění stavebních prací nesmí dojít ke znečištění povrchových ani podzemních vod 
ropnými ani jinými látkami škodlivými životnímu prostředí a ani materiálem ze stavební 
činnosti.

2. Materiály vzniklé při stavbě nebudou ukládány na březích, tak, aby bylo minimalizováno riziko 
jejich odplavení vodou.



 Odbor životního prostředí,19.02.2025
                                                                                                                         NZ: MHB_OZP/142/2025/RK

Městský úřad Havlíčkův Brod Tel.: 569 497 111 IČO: 00267449
Havlíčkovo náměstí 57 E-mail: posta@muhb.cz Datová schránka: 5uvbfub
580 61 Havlíčkův Brod 2 Web: www.muhb.cz 3/6

3. Stávající výustní objekt bude plynule navazovat na břeh a bude vybaven tzv. žabí klapkou, 
navazující úsek koryta toku v celkové délce cca 5 m (až po čelo stávajícího propustku) bude 
upraven proti vymílání vytékající vodou – opevněn kamennou rovnaninou do betonového 
lože, navazující svahy budou urovnány, ohumusovány a osety travní směsí.

4. Pozemky dotčené stavbou budou po ukončení stavebních prací uvedeny do náležitého 
stavu.

Toto JES bylo vydáno namísto následujících správních úkonů:
1. Stanovisko k terénním úpravám a odstranění stavby z hlediska nakládání s odpady, 

vedlejšími produkty, stavebními výrobky, které přestaly být odpadem, nebo stavebními 
výrobky určenými k opětovnému použití (ust. § 146 odst. 3 písm. a) zákona o odpadech).

2. Povolení ke kácení dřevin (ust. § 8 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny).
3. Zásah do významného krajinného prvku (ust. § 4 odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny).

O d ů v o d n ě n í
Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební 
zákon, ve znění pozdějších předpisů, se namísto správních úkonů stanovených jinými právními 
předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle ust. § 2 odst. 1 zákona o JES vydává toto JES. 
Předmětem PD je intenzifikace a modernizace stávající čistírny odpadních vod (dále jen ČOV) 
pro požadované zvýšení její kapacity ze současných 900 ekvivalentních obyvatel (dále jen EO) 
na 1200 EO. Součástí akce bude výstavba technologických celků, které stávající stavba neobsahuje, 
a které jsou z hlediska dodržení požadavků platné legislativy požadovány pro tuto velikost zdroje 
znečištění, tzn. kompletně vybavené mechanické předčištění, zvýšení kapacity biologického stupně, 
vyšší kapacita uskladňovací nádrže kalu a instalace zařízení pro chemické srážení fosforu. V rámci 
rekonstrukce bude kromě nové technologie provedena i nová přípojka elektro, rozmístění sloupů 
veřejného osvětlení, úprava zpevněných ploch a návrh nových opěrných zdí. V areálu ČOV 
se nachází objekty, které budou v rámci intenzifikace odstraněny. Jedná se o stávající strojně stírané 
česle a ocelový přístřešek (železobetonová konstrukce obdélníkového žlabu s osazením strojních 
česlí), štěrbinový lapák písku (železobetonová konstrukce obdélníkového žlabu osazena 
štěrbinovým lapákem písku), oxidační příkop (oválný příkop, tvořený železobetonovými stěnami a 
dnem), stávající lomové a rozdělovací šachty areálové splaškové kanalizace a trasy areálové 
splaškové kanalizace. Veškeré demolice budou probíhat po uvedení do provozu nově navrhovaných 
objektů a technologie čištění odpadních vod. Stavebníkem je žadatel.
Záměrem budou dotčeny následující složky životního prostředí:
Odpadové hospodářství, ochrana přírody a krajiny.
Vzhledem k tomu, že předmětný záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního 
prostředí přípustný, dospěl příslušný orgán k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům chráněným 
na úseku ochrany životního prostředí s podmínkami realizovat, a tedy lze vydat souhlasné JES. 
Příslušný orgán dospěl k tomuto závěru z následujících důvodů:
Orgán OH posoudil záměr z hlediska zákona o odpadech. V PD v souhrnné technické zprávě v části 
B.8 – Zásady organizace výstavby, písm. g) maximální produkovaná množství a druhy odpadů 
a emisí při výstavbě, jejich likvidace jsou uvedeny druhy odpadů, které vzniknou při odstranění 
staveb zařazené dle vyhlášky č. 8/2021 Sb., o Katalogu odpadů a posuzování vlastností odpadů 
(Katalog odpadů), kvalifikovaný odhad jejich množství a navržen způsob nakládání s nimi (předání 
oprávněným osobám). 
Podmínka uvedená ve výroku II. vychází z ust. § 93a odst. 1 zákona o odpadech, kdy je stavebník 
povinen neprodleně zaslat příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností doklady 
prokazující, že veškeré opětovně použité stavební výrobky, využité vedlejší produkty a stavební 



 Odbor životního prostředí,19.02.2025
                                                                                                                         NZ: MHB_OZP/142/2025/RK

Městský úřad Havlíčkův Brod Tel.: 569 497 111 IČO: 00267449
Havlíčkovo náměstí 57 E-mail: posta@muhb.cz Datová schránka: 5uvbfub
580 61 Havlíčkův Brod 2 Web: www.muhb.cz 4/6

výrobky, které přestaly být odpadem, byly využity v souladu se zákonem o odpadech, a že veškeré 
získané materiály jsou stavebními výrobky nebo vedlejšími produkty, které se nestaly odpadem, 
nebo s nimi bylo naloženo jako s odpady v souladu se zákonem o odpadech a hierarchií odpadového 
hospodářství. Příslušný orgán zákonné ustanovení upřesnil stanovením konkrétního časového 
úseku určeného pro doložení příslušných dokladů. Souhrnně lze konstatovat, že navržený způsob 
nakládání s odpady splňuje požadavky stanovené zákonem o odpadech, a proto příslušný orgán 
s vydáním závazného stanoviska souhlasí za podmínky ve výroku II.
Původce odpadů je povinen se vzniklými odpady nakládat pouze způsobem stanoveným v zákoně 
o odpadech. Upozorňujeme na povinnost vzniklé odpady soustřeďovat odděleně, dodržovat postup 
pro nakládání s vybouranými stavebními materiály, demoličními a stavebními odpady tak, aby byla 
zajištěna nejvyšší možná míra jejich opětovného použití a recyklace. Bude dodržována hierarchie 
způsobů nakládání s odpady, tedy pokud nelze vzniku odpadu předejít nebo jej opětovně použít, 
bude dána přednost recyklaci odpadů před jiným využitím odpadů. Odstranění odpadů 
(např. skládkováním) bude použito až v poslední řadě. Odpady lze předat pouze oprávněným 
subjektům v souladu s ust. § 13 odst. 1 písm. e) zákona o odpadech. Původce musí mít v případě 
stavebního a demoličního odpadu, který sám nezpracuje, na jeho předání zajištěnou písemnou 
smlouvu v odpovídajícím množství.
Na nakládání s nekontaminovanou zeminou a jiným přírodním materiálem vytěženým během 
stavební činnosti, pokud je zajištěno, že materiál bude použit ve svém přirozeném stavu pro účely 
stavby na místě, na kterém byl vytěžen, se zákon nevztahuje (ust. § 2 odst. 1 písm. e) zákona 
o odpadech).
Orgán ochrany přírody posoudil záměr z hlediska zákona o ochraně přírody a krajiny. Podkladem 
pro závazné stanovisko byly technická zpráva k PD Kácení dřevin „Intenzifikace ČOV Lípa“ 
(zpracovaná zástupcem žadatele ze dne 05.09.2024), situace celková Kácení dřevin (zpracovaná 
žadatelem ze srpna 2024), návrh sadových úprav „Intenzifikace ČOV Lípa“ včetně výkresu „Návrh 
sadových úprav“ (zpracovaný xxxxxxxxxx z února 2024) a protokoly o ohodnocení dřevin a porostů 
ze dne 08.11.2024 a záznam z místního ohledání ze dne 16.09.2024.
Místní ohledání v dané lokalitě proběhlo dne 16.09.2024 za účasti Jaroslavy Koubové, DiS., 
a Mgr. Martiny Adamcové za orgán ochrany přírody a projektanta Ladislava Štěpána. Z místního 
ohledání byl sepsán záznam s popisem dřevin a pořízena jejich fotodokumentace.
Dřeviny jsou součástí zeleně rostoucí v areálu stávající obecní ČOV v obci Lípa. V rámci stavby  
budou postaveny nové objekty – dmychárna (SO 02.1), lapák písku, česle, přístřešek (SO 02.3) 
a zpevněné plochy, oplocení (SO 06) a dřeviny žádané ke kácení se nachází přímo v místě stavby. 
Žádost o kácení obsahuje 5 kusů dřevin s obvodem kmene větším než 80 cm a dvě porostní skupiny 
o ploše větší než 40 m2. Jedná se o dospělé jedince v druhovém zastoupení bříza a třešeň 
a v podrostu o keře – bříza, líska, třešeň, dub letní, hloh a zerav západní.
Porost č. 1 je tvořen zejména břízou, lískou, třešní, dubem a hlohem. V porostech č. 2 a 3  rostou 
druhy třešeň, dub letní a zerav západní. U obou se jedná o mladší, přehoustlé a průběžně 
nevychovávané zapojené porosty. Dřeviny porostů jsou nižšího estetického a funkčního významu. 
Porosty lemují jižní a západní hranici areálu ČOV a rostou od objektu stávající garáže směrem 
k objektu plechové kůlny až k vjezdu do areálu. Některé dřeviny rostou u betonové podezdívky plotu 
a jejich kořeny jí mechanicky narušují. Součástí porostu č. 1 jsou i tři vzrostlé břízy. Tyto jsou vysoké 
cca 12 m, koruny mají nasazené v 1,5 m nad zemí a jsou relativně nízko větvené. Břízy mají 
průběžný kmen, silně si konkurují o prostor i světlo. Jedná se o plně dospělé jedince s ukončenou 
fází dlouživého růstu. Báze dvou kmenů bříz vyrůstají velmi těsně u sebe. Jejich kmeny jsou 
od země mírně vykloněné z přímého směru. 
Obě třešně jsou součástí porostu č. 2, jedná se o plně dospělé jedince s ukončenou fází dlouživého 
růstu. Jsou vysoké 9 m, koruny se větví cca v 1,5 m nad zemí a kmeny mají průběžné. Na kůře 
kmene třešně s obvodem kmene 85 cm byly pozorovány četné povrchové rýhy. Báze kmenů obou 
třešní jsou mírně porostlé mechem. Báze kmenů a kořeny třešní mechanicky narušují betonovou 
podezdívku plotu. Na povrchu kůry v dolní polovině kmene třešně (s obvodem kmene 90 cm) byly 
zjištěny výrony tmavé barvy.



 Odbor životního prostředí,19.02.2025
                                                                                                                         NZ: MHB_OZP/142/2025/RK

Městský úřad Havlíčkův Brod Tel.: 569 497 111 IČO: 00267449
Havlíčkovo náměstí 57 E-mail: posta@muhb.cz Datová schránka: 5uvbfub
580 61 Havlíčkův Brod 2 Web: www.muhb.cz 5/6

Všechny dřeviny mají vitalitu mírně sníženou, jejich zdravotní stav je dobrý. Oba porosty včetně 
vzrostlých samostatných dřevin jsou s nižším estetickým i funkčním významem.  
Z důvodu ochrany okolních dřevin v areálu ČOV, které nejsou navrženy ke kácení, byla stanovena 
podmínka ve výroku III., aby tyto dřeviny byly ochráněny v souladu s uvedenými články normy ČSN 
83 9061 - Technologie vegetačních úprav v krajině - Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch 
při stavebních pracích.
Po vyhodnocení funkčního a estetického významu dřevin orgán ochrany přírody souhlasí s kácením 
z důvodu zkvalitnění čištění odpadních vod v obci Lípa. Dřeviny povolené ke kácení brání výstavbě 
nových stavebních objektů v rámci akce. Dotčený pozemek parc. č. 1347/3 v k. ú. Lípa u Havlíčkova 
Brodu je veden v katastru nemovitostí jako druh pozemku ostatní plocha – jiná plocha. V územním 
plánu obce Lípa je areál ČOV vymezen jako plocha technické infrastruktury. S ohledem na využití 
území je záměr možný pouze za podmínky, že v lokalitě bude realizována náhradní výsadba dřevin. 
U termínu náhradní výsadby stromů byla s ohledem na současné klimatické změny stanovena 
odkladná podmínka o možnosti posunu termínu výsadby o půl roku tak, aby mohlo být zvoleno 
vhodnější období pro výsadbu stromů. Náhradní výsadba dřevin bude kompenzovat ekologickou 
újmu a plnit hygienické a ekologicko - stabilizační funkce. Nad objekty ČOV je umístěna fotovoltaika, 
proto bude výsadba stromů a keřů na jižní straně areálu provedena nižšími druhy.
Kácení je možno provést primárně v době vegetačního klidu tj. od 01.11. do 31.03. a až po vydání 
pravomocného stavebního povolení, bezprostředně před zahájením realizace stavby vyžadující 
odstranění dřevin tak, aby nedošlo k neopodstatněnému kácení dřevin a byl eliminován negativní 
vliv na živočichy vázané stromy. 
Likvidací výše uvedených dřevin bez náhrady by vznikla ekologická újma. Při stanovení výše 
uvedené náhradní výsadby, uvedené ve druhé podmínce tohoto závazného stanoviska, vycházel 
orgán ochrany přírody ze základních protokolů o ohodnocení dřevin rostoucích mimo les. Protokoly 
byly zpracovány na základě Metodiky Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky. Dne 
15.02.1993 přípisem č. j. 480/93 a následně přípisem pod č.j. 2006/UP/01457 ze dne 22.02.2006 
byla tato metodika doporučena k používání všem orgánům ochrany přírody ve správním 
a trestněprávním řízení. V úvahu byla brána životnost dřevin, vitalita a jejich případné poškození. 
Celková hodnota dřevin povolených ke kácení byla vyčíslena částkou 179 005 Kč (slovy 
jednostosedmdesátdevěttisíc pět korunčeských). 
Při realizaci stavby nelze vyloučit vyvolané změny. Odůvodněné změny uvedených podmínek 
ve výroku III. je třeba předem písemně projednat s odborem ŽP a se subjekty dotčenými touto 
změnou. Změnu(y) podmínky(nek) lze realizovat pouze tehdy, bude-li znamenat souhlas odboru ŽP 
i dotčených osob, nebude znamenat újmu pro přírodu a podmínky závazného stanoviska byly 
včleněny do následného pravomocného rozhodnutí o stavbě.
Orgán ochrany přírody a krajiny provedl dne 29.01.2025 v lokalitě místní šetření, při kterém byla 
pořízena fotodokumentace. V rámci šetření nebyla zaznamenána přítomnost zvláště chráněných 
druhů rostlin a živočichů. 
Jedná se o lokalitu, ležící cca 850 m severovýchodním směrem od centra obce Lípa. Bezejmenná 
vodní linie je zde obklopena travními porosty (intenzivně využívané louky s chudým druhovým 
složením), břehové porosty jsou nespojité (tvořeny především vrbou), místy zcela chybí, souvislejší 
porost (borovice, javor klen, bříza) se nachází až ve svahu na levém břehu v blízkosti oplocení 
čistírny. Trasa toku je technicky upravená, napřímená, průřez koryta lichoběžníkový, v místě 
stávajícího zaústění je kamenné opevnění koryta poškozené, kameny jsou vyvalené. Lokalita je 
bez výskytu přírodních společenstev, ekologický stav vodního toku je velmi špatný, na kamenech 
na dně i na vegetaci je patrný šedý povlak, bylinná vegetace je omezena na ruderální nitrofilní druhy 
(kopřiva dvoudomá aj.)
Od realizace záměru intenzifikace ČOV je očekáván pozitivní přínos pro celkový ekologický stav 
lokality, rekonstrukce čistírny má přinést zlepšení kvality vody v toku. Záměr lze vyhodnotit z pohledu 
ochrany přírody jako přínosný bez významných negativních dopadů pro lokalitu. 
Na základě výše uvedených skutečností lze konstatovat, že realizací záměru nedojde k narušení 
ekologicko-stabilizační funkce významného krajinného prvku. Orgán ochrany přírody 



 Odbor životního prostředí,19.02.2025
                                                                                                                         NZ: MHB_OZP/142/2025/RK

Městský úřad Havlíčkův Brod Tel.: 569 497 111 IČO: 00267449
Havlíčkovo náměstí 57 E-mail: posta@muhb.cz Datová schránka: 5uvbfub
580 61 Havlíčkův Brod 2 Web: www.muhb.cz 6/6

se zamýšleným záměrem souhlasí. Podmínky ukládané orgánem ochrany přírody ve výroku IV. dle 
ust. § 4 zákona o ochraně přírody a krajiny jsou výrazem jeho zákonné kompetence poskytnout 
žadateli možnost realizovat činnost jinak zákonem zakázanou, k níž je orgán ochrany přírody 
povinen zajistit maximální možnou míru ochrany jinak nedotknutelného zájmu ochrany přírody a 
krajiny. Tato maximální možná míra ochrany dotčeného zájmu je realizována právě stanovením 
podmínek ve výroku IV.
Ostatní příslušné orgány dle zákona č. 334/1992 Sb., zákon o ochraně zemědělského půdního 
fondu, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 254/2001 Sb., vodní zákon, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen vodní zákon) a zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, považují záměr za přípustný.
Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být na žádost 
žadatele prodloužena v souladu s ust. § 7 odst. 2 zákona o JES. Změny PD vyžadují vydání nového 
závazného stanoviska JES. 

P o u č e n í  ú č a s t n í k a
Závazné stanovisko ve smyslu ust. § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze 
se proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí vydávaného 
v následném řízení podle ust. § 1 zákona o JES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout 
v rámci odvolání proti rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem dle 
ust. § 149 odst. 7 správního řádu.

    Jitka Rakušanová, DiS.
                                                                                                        referentka odboru

     podepsáno elektronicky

Obdrží:
Obec Lípa, Lípa 93, 582 57 Lípa
(zastoupena společností PROJEKT efekt s.r.o., Beckovského 1882, 580 01 Havlíčkův Brod – IDDS  
d47u6th)

Na vědomí:
Obec Lípa, Lípa 93, 582 57 Lípa – IDDS fi9arqb
Městský úřad Havlíčkův Brod, odbor životního prostředí – zde


